
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 53 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0185520/U DEL 02/11/2022 12:22:52



Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 53 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il Portale 
dell’Anagrafe del Comune di Roma; 

Essendo stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, 
tramite la Comunicazione prot. n. 151258/2022, in affissione in Albo camerale dal 
14.09.2022 al 28.09.2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che siano state presentate osservazioni ostative all’adozione del 
provvedimento finale, secondo il disposto dell’art. 10 della L. 7/8/1990, n. 241 e 
s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 53
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              Barbara Cavalli

Signed by CAVALLI BARBARA
02.11.2022 11:08:03 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 221070 PTRDNC39E26A323J PIETRANGELI DOMENICO

2 272737 MNCFNC39R01H501D MENCARONI FRANCO

3 289503 GVNCRL38L08H501F GIOVANNUCCI CARLO

4 295141 BRRGBR39T15H501I

AETAS- EDIZIONI INTERNAZIONALI DI GIAMBERARDO 

BERARDELLI

5 300968 CPNVTR39S26A132P CAPONECCHI VITTORIO

6 304145 PLNFNC36H25H501W POLENTINI FRANCO

7 321115 TRTFNC40B01L182B TORTORI FRANCO

8 324701 DGPLNI37S15L719P

D AGAPITI LINO          (LA SUDDETTA DITTA E STATA POSTA 

IN FALLI MENTO CON SENTENZA DEL TRIBUNALE DI 

VELLETRI N. 662 DEL 24/12/983)

9 326583 STRPTR35R19L182V STAROCCIA PIETRO

10 343056 RSTMRA40P23I326J ROSATI MARIO

11 358426 FRRMRA38S13H501J FERRANTIN MARIO

12 364972 SRVRMN34R19A944G

SERVUCCI ROMANO          (LA SUDDTTA DITTA E STATA 

POSTA IN FALLI MENTO CON SENTENZA DEL TRIBUNALE DI 

ROMA N. 42711 IN DATA 31/7985)

13 373880 DMRNMR38C69F064N DE MARTINI ANNA

14 373931 CRDLCU34H70H501R CARDUCCI LUCIA

15 378269 PLZGNI34A16C744B

PALAZZONI GINO - LA SUDDETTA DITTA E STATA POSTA IN 

FALLIMENTO CO N SENDENZA DEL 7/7/989 N.48222

16 401044 VNNLGU40B15L192H VANNICOLA LUIGI

17 401780 CLRTRS41C55H501S CALEARO TERESA

18 402569 SPGFNC39P26E256E

SPIGARELLI FRANCO - LA SUDDETTA DITTA E FALLITA IN 

DATA 12/07/986 CON DECRETO N. 43890.--

19 402655 SNGGFR41D21F879R SANGES GIANFRANCO

20 410775 RVLRCR41P03H501I RIVOLI RICCARDO

21 415039 PRSRNT35R11L736Z PRESSANTO RENATO

22 431420 PSQFDN39H10C632I PASQUALE FERDINANDO

23 442383 CLTGPP38C20H501T CULTRARO GIUSEPPE

24 448663 MZZVCN39H25C539K

SERVIZIO ELABORAZIONE DATI - SED - DI MAZZARACCHIO 

VINCENZO

25 450072 PSQRDN38H14H501W RISTORANTE DEL BURINO DI PASQUONI ARDUINO

26 456289 TPONGL42L10H501M TOPA ANGELO

27 463676 MRNCLD39C02H501G MORONI CLAUDIO

28 470624 CSSNNA39L66H501Z CASSIA ANNA

29 482982 PCCTTL39A04B114N PICCIONI ATTILIO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0185520/U DEL 02/11/2022 12:22:52



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)
"Decesso dell'imprenditore"

30 489796 MRTFNC39P67A437R CAPITOL 2000 DI MORETTI FRANCESCA

31 526564 PZZGCR42C07H501C PIZZICHILLO GIANCARLO

32 571312 LCRTTL40P06G492K LUCARINI ATTILIO

33 572375 PRTFNC38T24F158A PARATORE FRANCESCO

34 636393 RCCNNE35A06B114N RICCIONI ENNIO

35 638072 GNSCML39M27G267C GIANSIRACUSA CARMELO

36 644568 RIOLRT38A22H501E IORI ALBERTO

37 645459 RSSSTM49L18B948N ROSSI SETTIMIO

38 842465 DNLNNA39P57E506A DANIELE ANNA

39 851959 TZZGNI38H19D561Q TOZZI GINO

40 930179 CVLMLG42P08A294E CAVALIERE MARIO LUIGI

41 939432 FRSGUO38M02E180Z FORESTA UGO

42 1027744 LZZDRD40L16H501L AFIP DI LAZZARINI EDOARDO

43 1072652 MRCMRC40D21D560Z MARCELLI AMERICO

44 1120789 MSNPLA42B22H501J MASINI PAOLO

45 1190843 SPRBTQ42D25I669T SPERATI BENITO QUINTO

46 1288763 VLLBNT40R23E450G VALLI BENITO

47 1289975 PSQRNZ39R04A084K PASQUALI RENZO

48 1311520 SCGNCL42M10I862X SICIGNANO NICOLA

49 1362737 DLCLNE40A53G942M DOLCE ELENA

50 1373664 SNTNZE40M20I921K DIETRO LE QUINTE DI SANTARELLI ENZO

51 1390075 VLRSVN38A49H501B VALERIO SILVANA

52 1539398 CSRCST42L01F419L CESARINI CRISTIANO

53 1570623 LVRNNN39C16L259C OLIVIERO ANTONINO

2/2


